
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento facoltativo, Infermiera, Dott.ssa Tiziana Cuccu 
PDTD/2022/1682 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             

 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione PG/2022/18311 del 22/09/2022, con la quale il Direttore della S.C. Centro per 

il trattamento delle complicanze del Diabete ha fatto richiesta di comando facoltativo per 

aggiornamento in favore della Dott.ssa Tiziana Cuccu; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Servizi; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Tiziana Cuccu all’evento formativo dal titolo: 

“Fibromialgia: La visione sistemica”, che si terrà a Cagliari dal 22/10/2022 al 23/10/2022, per un 

importo complessivo presunto di € 150,00 (centocinquanta/00 euro) come da documentazione 

agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento facoltativo - Dipartimento Servizi 

- Fondo di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che la liquidazione 

dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della 

dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento 

formativo e della documentazione giustificativa; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1657

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2022

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2022



 
  
                                                                                                
                                                                                              

 
 

segue Determinazione n. _________    del _________________ 

 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Tiziana Cuccu all’evento formativo dal titolo: “Fibromialgia: 

La visione sistemica”, che si terrà a Cagliari dal 22/10/2022 al 23/10/2022; 

2. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 150,00 (centocinquanta/00 euro) ricadrà, come da 

regolamento vigente, per € 120,00 (centoventi/00 euro) sul Fondo Comparto per l’aggiornamento 

facoltativo - Dipartimento Servizi - Fondo di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria e per la restante parte, equivalente a € 30,00 (trenta/00 euro), sarà a carico della dipendente; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 

 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1657

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2022











clicca qui per iscriverti clicca qui per iscriverti

SONO STATI CONFERITI 

8 CREDITI ECM

con il patrocinio di

www.medicinasistemica.it

www.systemsmedicine.info

www.facebook.com/aimesmedicinasistemica

WORKSHOP 

FIBROMIALGIA:  

DOCENTI: 

Medico chirurgo  
/ Specialista  
in Reumatologia

Biologo nutrizionista  
/ Light trainer Esperto  
in esercizio fisico

Orario: 
Sabato,  
dalle 8,30 alle 18,30
Domenica,  
dalle 9,00 alle 13,00

TORINO 

1–2 OTTOBRE

Hotel Luxor, corso Stati Uniti 7

CAGLIARI 

22–23 OTTOBRE

Hotel Caesar, Via Charles Darwin 2/4



programma sabato

08,30 – 09,00 registrazione partecipanti

09,00 – 11,00 Dott. Valentini

– Definizione, epidemiologia ed inquadramento clinico: “tender 

points o non tender points, questo è il dilemma”

– La visione sistemica delle fibromialgie ed inquadramento nei flogotipi

– Clock biologico e neuroinfiammazione: l’intestino non è uno spettatore

11,00 – 11,15 coffee break

11,15 – 13,00 Dott. Biagi

– Ritmi circadiani nella patogenesi fibromialgica

– Il nemico dentro casa: luci artificiali–elettrosmog

13,00 – 14,30 pausa pranzo

14,30 – 16,30 Dott. Valentini

– Diagnostica: attività mitocondriale e microbiota intestinale

– Terapia farmacologica e strategie di terapia sistemica

16,30 – 16,45 break

16,45 – 18,30 Dott. Biagi

– Terapia non farmacologica. Cosa fare: Esercizio fisico / Nutrizione /

Modulazione asse HPA (terapia del respiro) / Vitamina S (terapia della 

luce) / Vitamina N (terapia della natura)

programma domenica

09,00 – 11,00 – Discussione di casi clinici

11,00 – 11,15 coffee break

11,15 – 13,00 – Design patobiografico dei pazienti e strategie terapeutiche

QUOTA DI ISCRIZIONE 

€ 150,00  IVA INCLUSA

SI RINGRAZIA PER IL CONTRIBUTO 

INCONDIZIONATO

Riferimento aziendale

DOTT.SSA SERRA CRISTINA 

338 1530558

Scienza, qualità, persone

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Akesios Group srl

Via Cremonese, 172 43126 Parma

Mail info@akesios.it

Tel. 0521 647705


		2022-10-06T16:37:00+0200
	TONI MONICA


		2022-10-19T12:19:03+0200
	GHIANI CARLA


		2022-10-19T13:01:43+0200
	PERRA LUISANNA




